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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 160/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Rrustem Thaqi dhe Zyhdi Haziri anétarg, me pjesémarrjen e
zyrtares s€ lart€ ligjore Valbona Millaku Foniqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, paraqitur kundér subjektit
politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, pér shkak t& vendosjes se
Tend&s dhe shtandit me material propagandues gjaté fushatés zgjedhore, né rrugé publike, pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, g& do t& mbahen mé daté
06.10.2019, n& seancén e panelit t& mbajtur mé daté 04.10.2019, mori kété:

VENDIM

PRANOHET si e bazuar ankesa Anr. 160/2019 e datés 01.10.2019, e paragitur nga Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), me seli n€ Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér
subjektet politike — sepse me daté& 01.10.2019, rreth orés 11:20, né sheshin “Adem Jashari” né
qytetin e Prishtings, afér komunés s& vjetér t& Prishtinés dhe né rrugén Skénderbe, kand
vendosur njé tendé me material propagandues, si dhe njé shtand me foton e kandidatit nga
radhét e LDK-s€&, Brahim Selimaj, i SHQIPOHET gjob& né& lartési prej 3,100.00 (tremijé
njéqind) euro, t& cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjet&) ditéve, nga dita e
pranimit t& k&tij vendimi nén kércénim t& pérmbarimit.

Arsyetim

PZAP-i, mé datg 01.10.2019, ka pranuar ankesén Anr.160/2019, nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), t& paragitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli né Prishting, n& t& cilén pretendohet se aktivistet ¢ LVV-sg, me daté
01.10.2019, rreth orés 11:20, n& sheshin “Adem Jashari” né qytetin e Prishtings, afér
komuné&s s& vjetér t& Prishtings dhe né& rrugén Ské&nderbe, kané vérejtur se subjekti politik
LDK, ka vendosur nj§¢ TENDE me material propagandues, si dhe njé shtand me foton e
kandidatit nga radhét e LDK-s&, Brahim Selimaj.

Paraqitési i ankesés mé tutje theksojng se subjekti politik LDK, ka vepruar né kundérshtim
me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Kosovés, perkatésisht nenin 33 pika b), dhe me
Rregullat zgjedhore 13/2013.

Né mbéshtetje t€ pretendimeve t& tij, paraqitési i ankesés, si déshmi ka bashkangjitur disa
fotografi pér rastin né fjalé.

N¢é pérgjigjen n€ ankesé t& subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), té datés
02.10.2019, ka theksuar se vendosja &sht& béré pér faktin se komunat nuk kané& arritur g&,
ashtu si¢ kérkohet me dispozita ligjore, t& krijojné hapésira t& veganta pér vendosjen e
materialeve zgjedhore, megjithaté né rastin konkret LDK ka reflektuar mbi kété, duke e
larguar tendén e vendosur ne sheshin “Adem Jashari” n& Prishting, dhe shtandin e kandidatit
Brahim Selimaj. Mg tutje subjekti politik (LDK) deklaron se jan& marré masa p&rmirsuese,
ku &sht€ evituar shkelja dhe kjo déshmohet me fotografing e bashkangjitur n& pérgjigje.



PZAP-i, pasi q& shqyrtoi dhe analizoi shkresat e léndés n& kuptim t& nenit 117 paragrafi 2, &
LZP-sg, gjeti se:

Ankesat jané té bazuara, pér kéto arsye:

Nga fotografité e ofruara si prové e cila gjendet né shkresat e léndés shihet qarté se Tenda me
material propagandues dhe shtandi me posterin e kandidatit pér deputet nga radhét ¢ subjektit
politik LDK, Brahim Selimaj, &sht& vendosur né rrugé publike sheshi “Adem Jashari”, dhe
Sk&nderbe veprim ky qé& &shté né kundérshtim me nenin 33 pika b), t& LZP-sg, e cila
percakton: “Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté fushatés zgjedhore qé
ndalon vendosjen e pllakateve, posterave dhe njoftimeve né apo mbi rrugét publike .

Duke u nisur nga gjendja faktike mbi ngritjen e tendave, Paneli konstaton se nga provat e
ofruara shihet qarté se nga ana e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
&sht& shkelur neni 33 pika b), 8 LZP-sg, pasi q& tenda, dhe shtandi me posterin e kandidatit
pér deputet nga radhét e subjektit politik (LDK), &shté vendosur ng rrugg publike.

Paneli me rastin e vendosjes se gjob&s si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marr& parasysh
rrethanat si ng vijim:

Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n& procesin zgjedhor;
Shkalién dhe peshén e shkeljes;

» Né&se subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kan& gené t€ njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

* Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fugi n& kéto
zgjedhje apo né zgjedhjet e méparshme n& Kosové si dhe

* Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat né rastin konkret, se subjekti politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), ka marr& pjesé edhe n& zgjedhjet e kaluara dhe se &shté
njoftuar me Rregullat zgjedhore, dhe pér kundér t& kétij fakti tenda, shtandi me posterin i
kandidatit pér deputet t& kétij subjekti politik &sht& vendosur né rrugé publike.

Si rrethané PZAP-i, mori edhe faktin q& subjekti politik LDK, né pérgjigjen né ankesé, ka
deklaruar se jan& marré masa pérmirsuese, ku &shté evituar shkelja dhe kjo déshmohet me
fotografing e bashkangjitur né pérgjigie. Ndérmarrja e masave pé€rmirésuese nga ana e
subjektit n& fjal¢ ka ndikuar n& lartésing e gjobés sé shqiptuar si né dispozitiv t& kétij
vendimi.

Andaj, PZAP-i né kuptim t& nenit 120.1, pika c) dhe nenit 118 par. 1 t& LZP-s&, vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.160/2019 mé daté 04.10.2019

Kryesuesi i Panelit
Fejzullah Rexhgpi-

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 pari4.té
LZP-sé.



